In conclusione dell'epistola 3.16, a p. 48.19-21 vdH<sup>2</sup>, Frontone formula un'immagine bellica, tecnica frequente nell'opera frontoniana<sup>92</sup>. Socrate, come leggiamo, non 'espugnava' gli errori dei giovani con macchine da guerra come le vigne o gli arieti, bensì li scalzava grazie all'aiuto di condotti sotterranei, così che gli allievi non si allontanavano mai da lui offesi, ma piuttosto stimolati<sup>93</sup>. Ritengo che un passo dal *De brevitae vitae* 10<sup>94</sup> possa offrire, attraverso il medesimo impiego di una metafora bellica, questa volta da parte di Papirio Fabiano, il modello speculare e concettualmente opposto all'immagine frontoniana. Fabiano viene qui introdotto da Seneca come una figura associata ai filosofi antichi e a un modello didattico vicino alla 'prassi'<sup>95</sup>, in opposizione ai pomposi contemporanei *cathedrarii: non ex his cathedrariis philosophis, sed ex veris et antiquis*.

L'accusa che, nelle parole di Tacito, Suillio muove al 'precettore' Seneca di praticare *studia inertia*, invece che un'eloquenza 'vigorosa e autentica', sembra essere in paradossale sintonia con la visione senecana del *cathedrarius*, figura in contrasto con quel principio di verità che aveva trovato invece convalida nell'antichità. Per Fabiano è l'*impetus*, termine che ricorre numerose volte nell'epistola 108<sup>96</sup>, a rap-

<sup>88</sup> Sen. *epist.* 59.7 *Sextium lego, virum acrem, Graecis verbis, Romanis moribus philosophantem.*

<sup>89</sup> *Nat.* 7.32.2 *Sextiorum nova et Romani roboris secta inter initia sua, cum magno impetu coepisset, extincta est.*

<sup>90</sup> *Epist.* 64.2 *Quantus in illo, di boni, vigor est, quantum animi! Hoc non in omnibus philosophis invenies: quorundam scripta clarum habentium nomen exanguia sunt.*

<sup>91</sup> *Ibid.*, *Cum legeris Sextium, dices, 'vivit, viget, liber est, supra hominem est, dimittit me plenum ingentis fiduciae'.*

<sup>92</sup> Si veda per esempio p. 130.9-13 vdH<sup>2</sup>.

<sup>93</sup> *Fronto* 3.16 p. 48.19-21 vdH<sup>2</sup> *Itaque non vineis neque arietibus errores adolescentium expugnabat, sed cuniculis subruebat, neque umquam ab eo euditores discessere lacerati sed nonnumquam lacesiti.*

<sup>94</sup> *Sen. brev.* 10.1 *Solebat dicere Fabianus, non ex his cathedrariis philosophis, sed ex veris et antiquis, contra adfectus impetu, non subtilitate pugnandum, nec minutis vulneribus sed incursu avertendam aciem; [non probat cavillationes]; <vitia> enim contundi debere, non vellicari. Tamen ut illis error exprobreter suus, docendi, non tantum deplorandi sunt.*